

KORT NYT

Fjordbank Mors klar til at sælge filialer

Den kriseramte bank Fjordbank Mors kan meget vel skrumpes ind.

»Vi har sat en række ting i proces. Vi skal reducere vores balance, og der kan man sælge en portefølje af udlån videre, eksempelvis inden for et bestemt segment. Men det er også en mulighed for os at få ryddet op i udlånene ved at sælge filialer fra, så kan du på den måde slanke balancen i et hug,« siger adm. direktør Torben Sørensen og fortæller, at banken er i kontakt med potentielle købere.

Banken har tidligere frasolgt filialer i København og Herning, men Torben Sørensen kan ikke sætte tal på, hvor mange filialer, banken kunne tænkes at skille sig af med.

Fjordbank Mors er resultatet af en fusion mellem Morsø Bank og Morsø Sparekasse. Ritzau Finans



FOTO: CARLSBERG

Carlsberg mulig køber af Foster's

Storbanken Goldman Sachs' nævner nu for første gang danske Carlsberg som en mulig byder på det vel nok varmeste opkøbsmål i den globale bryggerindustri lige nu, australske Foster's, der står bag kendte, australske ølmærker som VB, Foster's og Carlton. Det skriver flere internationale medier. Carlsberg bliver bragt til torvs, mens en bunke massive rygter florerer om, at et milliardbud på ca. 11 mia. dollar (ca. 57 mia. kr.) på Foster's er på trapperne. Ud over Carlsberg nævnes især Grupo Modelo og Molson Coors, som skulle brygge på et fælles bud. Også japanske Asahi nævnes, mens verdens næststørste bryggeri, SABMiller, tidligere er blevet set som favorit til at købe Foster's, der for nylig udskilte sin udskelede vinforretning. Carlsberg vil ikke selv kommentere Foster's. Topledelsen har dog tidligere afvist, at Foster's er et emne for det danske bryggeri, der kigger efter opkøb i Asien, primært Kina. JKO

Stop Greentech-byggeri på Sardinien

De italienske myndigheder stopper byggeriet af Energia Alternativa i Cagliari på Sardinien. Greentech Energy Systems A/S er, ifølge en meddelelse udsendt mandag, blevet informeret om, at forundersøgelssdommeren i Cagliari midlertidigt har sat stop for alt byggeri på projektet. Byggestopet er indført, idet der ifølge den offentlige anklager angiveligt er begået uregelmæssigheder i forbindelse med udviklingen af projektet i perioden fra 2003 til 2008.

»Vi ved faktisk ikke, hvad det er, de går efter. Vi er undrende og uforstående over for det, der sker,« siger bestyrelsesformand Peter Høstgaard-Jensen.

Han forventer ikke, at sagen giver anledning til væsentlig forsinkelse.

»Vi er foran i forhold til tidsplanen og har god tid, men vi sætter på, at det bliver løst hurtigst muligt,« siger Peter Høstgaard-Jensen. Alle 16 vindmøller i projektet er rejst, og 11 af møllerne er ifølge Greentech mekanisk færdiggjort. Selskabet forventer på nuværende tidspunkt ikke, at byggestopet får væsentlig indvirkning på tidsplanen for projektets afslutning. MEK

Radiometer i stærk fremgang

Radiometer, der udvikler og sælger blodmåleinstrumenter til hospitaler, opnåede en fremgang på 21 pct. i salget til 2120 mio. kr. i 2010. Dermed kunne selskabet mere end fordoble væksten trods prispressen fra sundhedsreformer i USA og Europa. Driftsoverskuddet, korrigeret for engangsposter, steg 26 pct. til 741 mio. kr. i 2010 fra 585 mio. kr. i 2009.

Radiometer blev etableret i 1935, og producerede oprindeligt måleinstrumenter til radioindustrien. Selskabet er nu ejet af den amerikanske Danaher-koncern. Selskabets salg af instrumenter til måling af forskellige parametre i blod samt øvrige instrumenter udgør omkring 15 pct. af omsætningen. Den væsentligste omsætning består af tilbehør til instrumenterne samt service og vedligeholdelse.

Landmænd får

Pengeinstitutternes brancheorganisation, Finansrådet, viser ingen nåde over for økonomisk trængte landmænd. Betal regningerne, eller slå besætningerne helt eller delvist ned, lyder budskabet fra bankernes organisation.

■ Genmæle

AF MORTEN JEPPESEN OG BJARNE BANG

Landmænd, der ikke har råd til at betale afdragene i banken, må enten afhænde eller slå dele eller hele deres besætning af køer, svin eller fjerkræ ned.

Så kontant lyder meldingen fra de danske pengeinstitutters brancheorganisation, Finansrådet, som i en direktionsskrivelse nu sætter nu hårdt mod hårdt over

for de økonomisk trængte landmænd.

Den kompromisløse holdning fremgår af en såkaldt cirkulæreskrivelse, som Finansrådet har sendt ud til sine medlemmer. Skrivelsen er en vejledning til, hvordan den enkelte bank bør forholde sig til de landmænd, der er økonomisk trængte.

»Såfremt husdyrproducenten ikke kan honorere de finansielle forpligtigelser over for sine kreditorer, må han foretage de rette produktionsmæssige dispo-

sitioner, herunder eventuelt afhænde eller aflive dele af eller hele besætningen. Det kan aldrig være en udvej at vanrøgte besætningen. Vælger husdyrproducenten denne udvej – og hermed at overtræde lovgivningen – er det alene hans valg og hans ansvar. En sådan beslutning kan aldrig blive kreditors ansvar,« skriver Finansrådet i cirkulæreskrivelsen.

Samtidig understreger brancheorganisationen over for landets banker, at de ikke skal føle ansvar for eventuel vanrøgt af dyr.

Den hårde tone kommer, efter at landbrugets brancheorganisation Landbrug & Fødevarers formand Niels Jørgen Pedersen og adm. direktør Carl Aage Dahl i et personligt brev til Finansrådets adm. direktør Jørgen A. Horwitz har beskyldt banker for at bære ansvaret for, at danske landmænd i flere tilfælde på grund af

økonomiske problemer har udsat deres dyr for vanrøgt og risikerer at blive tvunget til aflive hele besætninger, fordi der ikke har været råd til foder og andre livsnødvendige fornødenheder til husdyrproduktionen på de pågældende gårde.

I samme brev truer de to topfolk fra landbruget med, at det vil føre til dårlige mediesager for finanssektoren, hvis ikke banker lader økonomisk trængte landmænd fortsætte med at udvide driftkreditterne.

■ Lader sig ikke true

Dagbladet Børsen beskrev brevet fra landbrugstoppen fredag, hvor formand Niels Jørgen Pedersen forklarede, at nogle banker har smækket pengekasen i over for økonomisk trængte landmænd, der så ikke har haft råd til foder til deres besætninger.

Landboformand oprørt over

■ Landbrug

AF BJARNE BANG OG MORTEN JEPPESEN

»Bare afliv dyrene? Det kan man da ikke. Det er uetisk i min verden.«

Sådan lyder reaktionen fra en rystet Søren Christensen, formand for Vestjysk Landboforening, til meldingen fra Finansrådet om, at en landmand, der ikke har penge til foder, må sælge sine dyr eller slå dem ned.

I den nuværende situation lever mange landmænd på bankens nåde. Op mod hver tiende heltidslandmand vurderes af Videncentret for Landbrug at være på randen af konkurs.

»Der SKAL findes en løsning, hvis en landmand ikke har kredit eller penge til at passe sine dyr. Landmanden må have hjælp. Man kan ikke bare aflive på den baggrund. Jeg synes, bankerne skubber ansvaret fra sig,« siger Søren Christensen.

Han er overbevist om, at hans egen bank »ville få et chok,« hvis han en dag havde slået halvdel eller hele sit kødkvæg til 10.000 kr. pr. stk. for panden.

»I husdyrproduktion er det jo dyrene, der skal give penge til at betale gæld med,« bemærker Søren Christensen.

»Det er så let at sidde ved et skrivebord og sige, at man bare kan aflive sine dyr. Det dur ikke. Men situationen i landbruget er helt forskellig fra andre erhverv. Vi bor og arbejder det samme sted. Skal en landmand gå fra gården, så skal familien flytte, børnene måske skif-



te skole osv. Det er alt, der forandres. Det er også derfor man kæmper til det sidste, og derfor det en sjælden gang går galt, men der sker noget med mennesker, der kommer rigtig langt ud økonomisk. Der er ikke én eneste landmand, der ønsker at vanrøgte sine dyr,« fastslår landboformanden

»Bankerne må også tage et ansvar,« understreger han.

■ Aftaler med banker

Vestjysk Landboforening har aftaler med de regionale banker om, at der skal findes løsninger, så en trængt landmand, hvis der ikke er anden udvej, kan blive hjulpet fra

gården på en ordentlig måde. Selvfølgelig skal pengeinstitutterne ikke love, at en forgældet landmand uden tilstrækkelig indtjening bare skal blive på sin bedrift. Men det skal gøres ordentligt.

»Vi har en aftale med pengeinstitutterne om, at de ikke skriver den slags ud til folk på en fredag – eller op til

kold skulder af banken

Finansrådet bemærker tillige, at såfremt husdyrproducenter har gæld, har de selvsagt en forpligtelse over for deres kreditorer til at handle økonomisk ansvarligt – men ikke på bekostning af dyrevelfærden. Såfremt husdyrproducenten ikke kan honorere de finansielle forpligtigelser overfor sine kreditorer, må han foretage de rette produktionsmæssige dispositioner, herunder eventuelt afhænde eller aflive dele af eller hele besætningen.

Uddrag af Finansrådets brev til medlemmerne

Men adm. direktør i Finansrådet, Jørgen A. Horwitz, nægter at lade sig true til at holde penge-kassen åben for trængte landmænd. »Det er helt uort,« siger Jørgen A. Horwitz. Samme holdning fremgår da også af det svarbrev, som Finansrådets adm. direktør har sendt tilbage til Landbrug & Fødevarers topchefer. »Jeg har svært ved at forstå jeres bemærkning om, at den finansielle sektor kan få et medansvar for, at vanrøgtlignende situationer opstår – og det bekymrer mig at høre, at de fore-

kommer,« skriver Jørgen A. Horwitz blandt andet. Han opfordrer samtidig landbrugets top til at sikre, at det bliver indskærpet over for landets landmænd, at det er uacceptabelt, hvis husdyr bliver udsat for vanrøgt som følge af landmandens dårlige økonomi. »Jeg må indrømme, at jeres henvendelse efterlader mig lettere forundret, idet den situation i skitserer – det vil sige vanrøgt af dyr på grund af likviditetsproblemer – ganske enkelt ikke er mulig. Husdyrproducentens primære opgave er at sikre,

at han i sin produktion overholder reglerne om dyrevelfærd,« skriver Jørgen A. Horwitz og henviser til Dyreværnslovens § 2: »Enhver, der holder dyr, skal sørge for, at de behandles omsorgsfuldt, herunder at de huses, fodres, vandes og passes under hensyntagen til deres fysiologiske, adfærdsmæssige og sundhedsmæssige behov i overensstemmelse med anerkendte praktiske og videnskabelige erfaringer.«

morten.jeppesen@borsen.dk
bjarne.bang@borsen.dk

Landbrugstop skyder på banker:

De er skyld i dyrevanrøgt

Landbrugets top giver nu bankerne skylden for, at flere landmænd har vanrøgtet dyrene, fordi der ikke har været råd til foder og andre fornødenheder.



Landbrugets top giver nu bankerne skylden for, at flere landmænd har vanrøgtet dyrene, fordi der ikke har været råd til foder og andre fornødenheder.

Det er landbrugets top, der har været i hovedet på bankerne, og det er bankerne, der har været i hovedet på landmændene.

»Det er alle possible siger,« siger Morten Jeppesen, adm. direktør i Finansrådet.

»Det er alle possible siger,« siger Morten Jeppesen, adm. direktør i Finansrådet.

Dagbladet Børsen 3. juni 2011

Finansrådet

Hver 10. landmand på randen af konkurs

Landbrug

AF BJARNE BANG og MORTEN JEPPESEN

Hver tiende af de 12.000 professionelle, danske heltidslandmænd er konkursmoden og lever dermed på sin banks nåde.

Selv om 2011 nok bliver det økonomisk bedste år siden 2006, så ventes et gennemsnitligt heltidslandbrug kun at nå et driftsresultat på 274.000 kr. Det er vel at mærke, før der er udbetalt løn til landmanden selv – og uden forrentning af den egenkapital, som nogle af landmændene stadig har. Og resultatet ventes at blive noget ringere næste år. Det er set over en bred kam situationen i det erhverv, som nu er bange for at blive presset helt ned i plovuren af pengeinstitutterne og deres organisation, Finansrådet, der fra-

lægger sig ethvert ansvar, hvis en svinefarmer eller en kvægbonde ender i vanrøgt af sine dyr, fordi pengeinstituttet ikke vil øge kreditten, så han kan købe foder, reparere ventilationsanlæg osv.

Det store samtaleemne

Selv om temaet for organisationen Landbrug & Fødevarers årsmøde, der i dag holdes i København, formelt er »udsyn mod verdens vækstmarkeder,« så bliver den opståede strid mellem landbrug og banker formentlig et af de store samtaleemner blandt de op mod 400 mødedeltagere på tilhørerspladserne, over kaffekopperne i pausen og ved den afsluttende frokost i Tivoli Congress Center.

En analyse fra Videncentret for Landbrug viste i fjor, at hele 1150 af de omkring 12.000 heltidsbrug er modne til en akkord eller konkurs.

»Vi har ikke signaler, der siger, at situationen har ændret sig. Det, der er gang i, er en langsom afvikling af nødlidende landbrug,« konstaterer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser i videncentret.

Videncentret vælger den positive vinkel i vurderingen af de forventede driftsresultater i år og i fjor og konstaterer, at 2010 og 2011 markerer en markant vending efter et par meget vanskelige år, bl.a. på grund af højere salgspriser og lavere renter.

I 2009 gav driften af et gennemsnitligt heltidsbrug et minus på 555.000 kr. i fjor et plus på lige under 150.000 kr. Stadig uden forrentning af egenkapitalen og aflønning af ejerens eget arbejde, som typisk tager noget mere end 37 timer ugentligt.

bjarne.bang@borsen.dk
morten.jeppesen@borsen.dk

Politisk uenighed om ansvar for dyrevelfærd

Politik

AF MORTEN JEPPESEN OG BJARNE BANG

Venstre og Dansk Folkeparti er langt fra enige om, hvem der har ansvaret for at undgå, at økonomisk trængte landmænd vanrøgtet deres dyr, fordi der ikke er råd til foder.

Dansk Folkepartis landbrugspolitiske ordfører, Rene Christensen, kalder det langt ude, når landbruger forsøger at placere ansvaret for vanrøgt hos landets banker.

»Det er ikke bankernes ansvar, at

landmanden ikke kan skaffe foder. Det er alene landmandens ansvar. Hvis han ikke kan skaffe foder, må han enten få aflivet dyrene, eller få foder et andet sted fra,« siger Rene Christensen.

Han slår samtidig fast, at landmand, der ikke længere kan få leveret foder, ofte er derude, hvor det ikke er muligt at drive deres landbrug videre. Han giver heller ikke meget for, at landbruget givet bankerne skylden.

»Når man først siger det, er man trængt som landmand. Så spiller man på de sidste følelser, der er tilbage, og så er man nok nået så langt

ud, at en anden skal overtage bedriften,« siger Rene Christensen.

Hos Venstre mener partiets landbrugspolitiske ordfører Erling Bonnesen derimod, at bankerne har et ansvar.

»Hvis der er en situation, hvor landmanden ikke kan få foder, fordi kontoen er lukket, så vil jeg opfordre til, at parterne finder en midlertidig løsning. Dyrene skal ikke lide overlast. Så det er et fælles ansvar,« siger Erling Bonnesen.

morten.jeppesen@borsen.dk
bjarne.bang@borsen.dk



jul for den sags skyld. Landmanden skal ikke sidde alene med den besked i en weekend, hvor banken eller andre ikke kan hjælpe ham. Det har vi en forståelse om herude vespå,« siger landboforeningsformanden.

Gårdejer og formand for Vestjysk Landboforening Søren Christensen kalder det direkte uetisk, når bankerne henviser til aflivning eller salg af dyrene, hvis en landmand ikke har økonomi til at købe foder.

Foto: Scanpix

bjarne.bang@borsen.dk
morten.jeppesen@borsen.dk